



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۴/۲۹

خوشحال آصفي

پر شوروي له بري وروسته؛ بریا که بربادي؟

د تاريخ په بېلابېلو پړاوونو کې د افغانستان مسلمان، مجاهد او خپلواکي غوښتونکي ملت په خپل اسلامي، افغاني، انساني او فکري ځواک سره د شرق او غرب هر بنډلگر ځپلي، مات کړي او نيم ژواندي پي له هېواد څخه ويستلي. پدغه لاره کې د افغانستان ټولو خلکو په يوه غږ او يوه بېرغ لاندې مادي، معنوي او فزيکي سرښندنې ورکړي دي، او هېواد يې لدې نيواکگرو څخه خلاص کړی دی. خو يو تزيخ واقعيت دا هم دی چې لدې سپېڅلي جهاد څخه يو شمېر خلکو بده گټه واخيسته، د اسلام په نوم يې داسې کارونه وکړل چې زموږ د ولس سپېڅلي مبارزې او مجاهدي ته يې هم زيان ورسوو چې هيڅ وخت به يې نه الله ج ويښي او نه دا اتل ولس. په دوی کې داسې د افغانستان د تباهي څېرې د جهاد تيکه داران، د واک، څوکي، او اقتدار وړي او وطن پلورونکي و؛ او اوس هم شتون لري چې دجهاد په نوم او جامه په هېواد کې کور په کور ننوتل، وژني، وړانوني په ناموسونو تيري او د هېواد د ملي شمتنيو چور او پر پاکستان پلورلو ته يې ملا وتړله.

اصلاً که د جهاد ريښتوني معنا او تعريف ته وکتل شي نو جهاد هغه سپېڅلي کلمه ده، چې يواځې د الله جل جلاله د رضا په خاطر، د هغه د دين د دفاع لپاره؛ له کفري دښمن څخه د خپل هېواد او ولس د ساتني په خاطر جنگيدلو او په هر ډول شرايطو کې د حق وينا کولو ته وايي. خو له بده مرغه دلته په جهاد او شهادت سياسي سوداگري کيږي، له جهاد او شهادت څخه د سياسي اهدافو تر لاسه کولو لپاره د ابزار او وسيلې په توگه کار اخيستل کيږي. دلته جهاد په خلکو خرڅيږي او د مجاهد په نامه له سهامي دولته خپله ونډه غوښتل کيږي. دوی که د هر شخصي، گوندي، ستمي او قومي امتياز لپاره جنگيدلي؛ ورته مجاهد نشو ويلای. که يو څوک د شخصي گټو، قوميت پاللو، ژب پاللو، سمت پاللو، خپل شهرت، سياسي امتياز، او يا بل کوم هدف لپاره جنگيږي، د هغه جنک او هلو ځلو ته جهاد نشو ويلای.

دا سمه ده چې افغانستان ته د شوروي اتحاد د سرو لښکرو راتگ د افغانانو په لرغوني تاريخ کې يو تور او له کړ اوونو ډک باب دی. د افغان مجاهدينو په لاس د شوروي د سرو لښکرو ماته يو ستر بري دی خو هغه زيان چې له دغې بري وروسته افغانستان د مجاهدينو د خپلمنځي، گوندي او ستمي جنگونو له امله وليد؛ هم بايد پرې سترگي پټي نه شي. د مجاهدينو له بري سره، نا امنيو بل رنگ غوره کړ، په هېواد کې کورني جنگونه پېل، اقتصادي پرمختگونه په تپه ودرېدل او خلک له سختو اقتصادي ستونزو سره مخ شول. د شوروي پر سور لښکر له بري وروسته؛ مجاهدينو په کابل کې د واک پر سر خونړی خپلمنځي جگړې پېل کړې. که څه هم له افغانستانه د پخواني شوروي د ځواکونو له وتلو پوره ۳۰ کاله تېرېږي، خو لا هم د خلکو په ذهنونو کې دهغه وخت او راوروسته د کورنيو جگړو خاطرې پاتې دي. د روسانو له ماتولو وروسته کابل د څو ډلو ترمنځ د جگړې پرميدان بدل شوو هغه وژني، چې په دغو جگړو کې وشوي د افغانستان په تاريخ کې بي ساري بلل کيږي.

د روسانو تر وتلو وروسته د مجاهدينو ترمنځ خپلمنځي اختلافات ددې لامل شول چې افغانان له گڼو ستونزو سره مخ شول، کورونه يې وړان شول او زرگونه کسان له هېواده وتو ته اړ شول. يوازي په کابل کې په زرهاوو هېوادوال مو شهيدان شول، په سلهاوو معلولان، يتيمان، کونډې، بورې او بي سرپرسته شول. له همدې ورځې راهيسي تر ننه په هېواد کې امنيت نه يوازي دا چې ټينگ نه شو، بلکې له يوې ورځې نه بلې ته مخ په خرابېدو دی او د مجاهدينو د واکمنۍ په پنځه کلنه دوره کې د واک د تر لاسه کولو په سر، تنظيمي جنگونو هم په لسگونو زره خلک ووژل. هغوی چې گوتې يې د ټوپک د ماشي په کش کولو روږدې وي اوس هم د دوی د فطرتي غوښتنو پر اساس د خلکو په وژنه او زورونه لگيا دي. ځيني يې د پخواني ولسمشر حامد کرزي د واکمنۍ پر مهال په حکومت کې په لويو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

پوستونو وگمارل شول. دوی پخوا هم خلکو ته تجربه ورکړې وه او د حامد کرزي په واکمنۍ کې هم په ښه توګه ولس ته معلوم شول. اوس چې د اشرف غني او عبدالله تر منځ په ګډ حکومت کې دوی تر یوه حده څنګ ته شوي دي نو اوس وخت ناوخت په ملي ورځو او یا هم ځانګړو وختونو کې سر راپورته کوي او په اوسني ګډحکومت کې پر خپلې کمرنگې ونډې نیوکې کوي. دوی چې د څوکۍ پر خوند روږدي شوي دي نو د جهاد له سپېڅلي نامې څخه په ګټې اخیستې د څوکۍ او امتیاز د ترلاسه کولو خوبونه ویني. خو ډاډه ویلای شو چې دوی ولس ته امتحان ورکړی دی او نور به ولس ورته د بیا تجربې وخت ورنکړي.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنیزې ښې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ